Fco,up
Fslab
Ft
Ft
SISTEM DE CONEXIUNE STÂLP-PLANŞEU
CLĂDIRI PE COLOANĂ
Sistemul permite realizarea de clădiri cu sistem stâlp-planşeu. Distanţă
între coloane până la 3,5 x 7,0 m. În cadrul sistemului SPIDER este ideal

Dcyl
Dtp
ttp
tbp
160 180 200 220 240 280 320
CODURI ŞI DIMENSIUNI
Codul este compus din grosimea respectivă a panoului CLT în mm (XXX = tCLT).
Exemplu: PIL80MXXX pentru panouri CLT cu XXX = tCLT = 200 mm are codul PIL80M200.
COD cilindru placă
inferioară
placă
superioară
greutate buc.
Dcyl Dbp x tbp Dtp x ttp
[mm] [mm] [mm] [kg]
PIL60SXXX 60 200 x 30 200 x 20 26,4 1
PIL80SXXX 80 240 x 30 200 x 30 38,2 1
PIL80MXXX 80 280 x 30 240 x 30 43,7 1
PIL80LXXX 80 280 x 40 280 x 40 64,3 1
PIL100SXXX 100 240 x 30 240 x 20 42,2 1
PIL100MXXX 100 280 x 30 280 x 30 55,5 1
PIL120SXXX 120 280 x 30 280 x 30 60,3 1
PIL120MXXX 120 280 x 40 280 x 40 72,5 1
PIL100LXXX 100 280 x 20 nu este prevăzut 34,7 1
PIL120LXXX 120 280 x 20 nu este prevăzut 41,8 1
COD potrivit pentru buc.
XYLWXX60200 PIL60S 1
XYLWXX80240 PIL80S 1
XYLWXX80280 PIL80M - PIL80L 1

Dtp
Dtc
Dbc
Dbp
DCLT
Dcyl
H = 73 mm(*)
SF
GEOMETRIE ŞI MATERIALE
MODEL placă
inferioară
cilindru disc placă
superioară
Dbp x tbp formă material Dcyl material material Dtp x ttp formă material
[mm] [mm] [mm]
PIL60S 200 x 30 S355 60 S355 S355 200 x 20 S355
PIL80S 240 x 30 S355 80 S355 S355 200 x 30 S355
PIL80M 280 x 30 S690 80 S355 S355 240 x 30 S690
PIL80L 280 x 40 S690 80 S355 S355 280 x 40 S690
PIL100S 240 x 30 S690 100 S355 S355 240 x 20 S690
PIL100M 280 x 30 S690 100 S355 S355 280 x 30 S690
PIL120S 280 x 30 S690 120 S355 S355 280 x 30 S690
PIL120M 280 x 40 S690 120 S355 S355 280 x 40 S690
PIL100L 280 x 20 S690 100 1.7225 S690 - - -
PIL120L 280 x 20 S690 120 1.7225 S690 - - -
PIL100L şi PIL120L presupun fixarea pe stâlpi din oţel fără utilizarea plăcii superioare.
MODEL stâlp
superior
stâlp